
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * C o p i a * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA FINANZIARIA/CULTURA 
DETERMINAZIONE  N. 88 Del 19/07/2024 
REGISTRO GENERALE   N. 458 DEL 19/07/2024  

 
OGGETTO: 
SELEZIONE DI N. 1  ESPERTO TEMATICO SETTORE INFORMATICA - PROFILO 
SENIOR. PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E 
CAPACITA' ISTITUZIONALE 2014/2020. PROGETTO '' PROFESSIONISTI AL SUD''. 
CUP: E11C22001300005. PRESA ATTO VERBALE DELLA COMMISSIONE E NOMINA 
CON RISERVA DEL VINCITORE 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di luglio nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA/CULTURA 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 37 del 29/12/2023  con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2024; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. N. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. N. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Premesso:  
- che l’art. 11 comma 2-bis della L. di conversione n. 79/2022 recante ulteriori misure urgenti 
per l’attuazione del PNRR con il quale è stata introdotta la possibilità, per le Amministrazioni che 
hanno espresso il proprio fabbisogno, di procedere direttamente alla selezione e 
contrattualizzazione di Professionisti di alta specializzazione sulla base delle linee guida 
predisposte dall’Agenzia per la Coesione Territoriale; 
- che il Programma Operativo Complementare al PON Governance e Legalità Istituzionale 
2014- 2020 ha finanziato il Progetto "Professionisti al Sud" - CUP E11C22001300005 secondo le 
previsioni normative previste nella Legge n. 233 del 29/12/2021; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il predetto progetto prevede di destinare la somma di € 67 milioni da destinare al 
reclutamento di professionisti e personale in possesso di alta specializzazione da destinare agli 
Enti Locali per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) limitatamente a 
quelli delle Regioni del Sud Italia; 
- che è stato richiesto agli Enti Locali di esprimere i propri fabbisogni di personale in termine 
di giornate persona attraverso la Piattaforma messa a disposizione dall'Agenzia per la Coesione 
Territoriale entro il 29/05/2022; 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art.2, comma 2.2. dell’avviso di che trattasi, era ammessa la partecipazione 
anche per aggregazioni la cui costituzione non risultasse formalizzata alla data di presentazione 
della richiesta di fabbisogni, purché già sottoscritta da tutti i soggetti partecipanti relativa 
dichiarazione di impegno con individuazione del soggetto mandatario o capofila; 
- i Comuni di Cerisano, Falconara Albanese, Marano Principato e Mendicino hanno inteso 
esprimere il loro fabbisogno in forma aggregata, raggiungendo nel complesso una popolazione 
superiore a 15.000 abitanti (ab. 16.704); 
Dato atto che: 
- a fronte della dichiarazione di impegno, formalizzata ai Comuni di Falconara Albanese, 
Marano Principato e Mendicino, il Comune di Cerisano, in qualità di capofila dell’aggregazione 
comunale denominata “Associazione Cerisano, Falconara Albanese, Marano Principato e 
Mendicino” in data 24/05/2022 (rif. Identificativo domanda n. 403 del 24/05/2022) ha espresso un 
fabbisogno di personale in risposta all’avviso di cui in oggetto volto a supportare gli Enti locali del 
Mezzogiorno per la definizione e attuazione degli interventi del PNRR, grazie alla ricognizione di 
personale altamente specializzato (rif. decreto-legge n. 152/2021, convertito in legge n. 233/2021 
che destinava 67 milioni di euro a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare al 
PON ‘Governance e Capacità istituzionale 2014-2020’); in relazione al numero complessivo di 
abitanti dell’aggregazione il numero massimo di giornate/uomo richiedibili erano pari a 200; 
- la richiesta a suo tempo inoltrata è stata ammessa a finanziamento in favore della 
costituenda aggregazione comunale denominata “Associazione Cerisano, Falconara Albanese, 
Marano Principato e Mendicino” per le seguenti figure professionali di professionisti di profilo 
‘senior’, con un’esperienza di almeno 7 anni, per un numero massimo complessivo di 200 
giornate/persona per 36 mesi così dettagliate: 
 N. Giornate Tecnici (Ingegneri, Architetti) esperti di opere pubbliche: 100; 
 N. Giornate Esperti Gestione, Monitoraggio e controllo: 60; 
 N. Giornate Esperti Tematici Settore Controllo: 40. 
Richiamata la convenzione sottoscritta tra i Comuni di Cerisano, Falconara Albanese, Marano 
Principato e Mendicino nel mese di Ottobre 2023 stipulata con la finalità di attuare una strategia di 
ripresa e sviluppo, attraverso il ricorso ad un’articolazione organizzativa non limitata alle singole 
municipalità, al fine di sviluppare strategie comuni che consentano, attraverso le risorse 
professionali di alta specializzazione di cui si potrà disporre, di attuare gli interventi già in essere di 
cui al PNRR, reperire e intercettare le numerose ulteriori altre risorse finanziarie, in modo da 
costruire nel reciproco interesse, progettualità di valore mettendo a sistema le esigenze dei territori 
e le opportunità offerte; 
Dato atto che con delibera di G.M. n.2 del 14/03/2023 del Comune di Cerisano è stato formulato 
atto di indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo, di avviare la procedura prevista dal 
PNRR di selezione pubblica per acquisire n. 3 collaboratori esterni profilo Senior, (con esperienza 
lavorativa uguale o maggiore ad anni 7), mediante stipula di contratto di collaborazione autonoma 
di alta specializzazione sensi dell'art. 7 comma 6 e 6 bis del D.Lgs. 165/2001, dei seguenti profili: 
 
Q.ta Figura professionale gg/persona in 36 mesi 
1 Tecnico (ingegnere, architetto)esperto di opere pubbliche 100 
1 Esperto in gestione monitoraggio e controllo 60 
1 Esperto in informatica 40 
 
ATTESO che con determina dell’Ufficio Amministrativo n. 5 del 15/01/2024, che qui si intende 
integralmente richiamata, sono stati approvati gli avvisi pubblici e lo schema di domanda per la 
selezione di n. 3 professionisti profilo SENIOR per il conferimento di Incarico tecnico per n. 100 gg; 
Incarico per la Gestione Rendicontazione e Controllo per n. 60 gg.; Incarico Informatico per n. 40 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gg - Bando "Professionisti al Sud" - Programma Operativo Complementare al PON Governance e 
Legalità Istituzionale 2014- 2020 - CUP E11C22001300005’’ . 
 
CONSIDERATO che la scadenza dell’avviso pubblico era fissata per il giorno 31/01/2024 alle ore 
23.59 per la presentazione delle candidature alla selezione di n. 1 Esperto Tematico Settore 
Informatica – profilo SENIOR, tramite il Portale Unico del Reclutamento inPA. 
 
ATTESO che nel termine previsto sono pervenute n. 11 candidature  per la selezione di n. 1 
Esperto Tematico Settore Informatica per l’attuazione degli interventi del PNRR Professionisti al 
Sud - Legge 29 dicembre 2021, n. 233, così come si evince dal report candidature del Portale 
Unico del Reclutamento inPA, depositato agli atti. 
 
ATTESO che con determina dell’Area Finanziaria/Cultura n. 35 del 07.03.2024 si è ritenuto  
di ammettere, con riserva, alla selezione n. 11 candidati in possesso dei requisiti previsti. 
 
ATTESO che con  determina dell’Area Finanziaria/Cultura n. 36 del 08.03.2024 si è provveduto a 
nominare Commissione giudicatrice della selezione; 
 
PRESO ATTO  che con verbale nr. 1 del 19.03.2024 la Commissione giudicatrice ha provveduto 
alla valutazione dei titoli dei candidati;  
 
ATTESO che con  determina dell’Area Finanziaria/Cultura n. 44 del 26.03.2024 si è provveduto a 
convocare i canditati ammessi con riserva per il colloquio giorno 16.07.2024 alle ore 09.00 presso 
il Comune di Cerisano. 
 
PRESO ATTO del verbale n. 02 del 16/07/2024 della Commissione Giudicatrice (colloquio e 
graduatoria finale). 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Visti: 
La legge 241/1990; 
Il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Il D. Lgs 165/2001  art. 7 c. 6 e 6/bis; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
Visto l’art. 163 del TUEL; 
Ritenuto che non sussistono conflitti di interessi ex art. 6 L.R. n.7/2019; 
 
 

 
 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto, per i motivi indicati in narrativa alla quale espressamente si rinvia, degli 
atti della commissione giudicatrice e la relativa graduatoria di merito della selezione pubblica per la 
copertura  di: “ n. 1 posto di esperto tematico settore informatica - profilo 
Senior programma operativo complementare al pon governance e capacità istituzionale 2014-2020 
- progetto "professionisti al sud”; 
2. di nominare la  Sig.ra Tortorici Patrizia,  classificatasi al primo posto della graduatoria di 
merito, al quale competerà il relativo trattamento economico stabilito dalla convenzione che sarà 
sottoscritta dall’interessata; 
3. di comunicare a ciascun concorrente l’esito della selezione; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato; 
 il presente provvedimento oltre all’impegno di cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 
 di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il 
responsabile del procedimento è il dipendente Sig. Nuccio Nicoletti. 
 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 
 
La presente determinazione avrà immediata esecuzione. 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario  ed è esecutiva con  l'apposizione  del   visto   di regolarita' contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio ________ n. ___ del _______ 
ed è stato registrato sull’Intervento _______ Capitolo ___ Codice _____________ del bilancio 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli articoli 184 comma 4 e 185, del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267 

a p p o n e 
il visto di regolarità tecnico - contabile e  

a t t e s t a 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio ________ n. ___ del _______ 
ed è stato registrato sull’Intervento _______ Capitolo ___ Codice _____________ del bilancio 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

x Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

x Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì _____________ Il Responsabile del Settore 

Dott. Nuccio NICOLETTI 
 

 
 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il _______________ e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n. ______ 
 
 
Cerisano, lì ________________ 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 
Gisella MANDARINO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato 1 

 

 

 
Graduatoria finale della selezione 

 

 

 

 

N. Concorrente Titoli Prova orale Totale 

1 TORTORICI PATRIZIA 23 25 48 

2 MALIZIA EMILIO 22 24 46 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


